Справка 

о проверке финансово-хозяйственной деятельности муниципального автономного учреждения дополнительного образования города Костромы «Детско-юношеская спортивная школа № 6»

Контрольно-счетной комиссией города Костромы (далее - КСК) в соответствии с планом работы КСК на 2017 год в МАУ ДО города Костромы «Детско-юношеская спортивная школа № 6» (далее – ДЮСШ № 6, Учреждение) проведена проверка финансово-хозяйственной деятельности. Проверяемый период деятельности: с 01.01.2015г. по 31.12.2016г.

По результатам контрольного мероприятия установлено следующее:

1. В ходе проведения визуального осмотра установлены многочисленные дефекты и повреждения конструкции здания бассейна, расположенного в м/р-н Паново, д. 13 - по всему зданию внутренние стены имеют многочисленные трещины в местах стыка листов гипсокартона; значительные трещины в бетонном основании здания бассейна (пол в подвальном помещении); разрушена и покрыта грибком опорная конструкция, расположенная в детском бассейне (обшита гипсокартонном); подтекает чаша основного бассейна; электрощитовая (1 этаж) имеет приямок, в котором в значительном количестве накапливается вода; трещины асфальтового покрытия по периметру здания; провал асфальтового покрытия около лестничного марша и др.

2. Не зарегистрировано право оперативного управления на объекты, расположенные по адресу: проспект Речной, д. 65 (водно-гребная база): 1-этажное строение площадью 116,8 кв.м. (эллинг-склад); деревянная баня (с признаками пожара). Согласно свидетельству о государственной регистрации права оперативного управления административный корпус по адресу: проспект Речной, д. 65 (водно-гребная база) зарегистрирован как 1-этажное здание площадью 134,7 кв.м. Фактически административный корпус является 2-х этажным зданием.

3. В нарушение норм ГК РФ ДЮСШ № 6 не заключены договора безвозмездного пользования муниципальным имуществом с общественными организациями инвалидов и ветеранов, не определено: периодичность и время занятий, количество предоставляемых дорожек, количество плавающих, ответственность и обязанность сторон и др.

4. В нарушение п. 2 ст. 298 ГК РФ; ч. 3 ст. 2, ст. 7 Положения о предоставлении в аренду и безвозмездное пользование имущества, находящегося в муниципальной собственности города Костромы, утв. решением Думы г. Костромы от 20.01.2011г. № 3 без разрешения собственника муниципального имущества и без заключения каких-либо договорных отношений бассейн предоставлялся в пользование ДЮСШ № 4 и МОУ СОШ № 21.

5. Установлен факт неиспользования имущества, полученного в оперативное управление - 17 единиц тренажеров. 

6. Предоставленный к проверке отчет о выполнении муниципального задания по состоянию на 31.12.2015г. не содержит данных о выполнении основного показателя, характеризующего объем муниципальной услуги в натуральных показателях по количеству учащихся. 

В муниципальном задании на 2016г. не определены допустимые (возможные) отклонения от установленных показателей объема муниципальной услуги, в пределах которых муниципальное задание считается выполненным. Фактически при составлении отчета о выполнении муниципального задания за 2016г. допустимое (возможное) отклонение применено в размере 10%. Допустимое предельное отклонение от выполнения муниципального задания на 2016г. в размере 10% определено только для иных показателей, связанных с выполнением муниципального задания.

7. В нарушение п. 6 «Особенностей организации и осуществления образовательной, тренировочной и методической деятельности в области физической культуры и спорта», утв. Приказом Минспорта РФ от 27.12.2013г. № 1125 установлен случай проведения тренировочных занятий одновременно с занимающимися из разных групп при разнице в уровне подготовки, превышающей два спортивных разряда (или спортивных звания).

8. Эксплуатация маломерных судов (лодки водно-гребной базы) осуществлялась с нарушением водного законодательства. Предъявленные к проверке судовые билеты на лодки оформлены на ДОД МОУ ДЮСШ № 9. Не предъявлены правоустанавливающие документы, подтверждающие законность приобретения судов или их эксплуатацию.

9. Приобретение и списание топлива на учебно-тренировочный процесс осуществляется через одного тренера-преподавателя, с которым заключен договор об индивидуальной материальной ответственности. Фактически лодки в учебно-тренировочном процессе используются несколькими тренерами-преподавателями. Локальным актом Учреждения не разработано положение о списании топлива для моторных лодок.  

В нарушение Федерального Закона от 06.12.2011г. № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» (далее – Федеральный закон № 402-ФЗ) в Актах на списание топлива отсутствуют  обязательные реквизиты первичного учетного документа (п. 2 ст. 9) - дата составления документа; подпись должностного лица (лиц), совершившего (совершивших) сделку, операцию; документ составлялся не в момент совершения факта хозяйственной жизни или непосредственно после его окончания (п. 3 ст. 9).  

Самостоятельно разработанная Учреждением форма Акта на списание бензина не предусматривала подписи лиц, участвующих в совершении операции (тренеры-преподаватели) и подписи материально-ответственных  лиц.

10. Выявлены случаи списания бензина с подотчетных лиц после их увольнения.

11. Установлены расхождения в продолжительности нахождения моторных лодок на воде по данным Журналов учета групповых занятий и Журнала выхода лодок.

12. Необоснованно списан бензин на работу моторных лодок в количестве 1 067,028 литров на сумму 35 735,69 руб. (в т.ч. за счет бюджетных средств – 16 370,43 руб., внебюджетных средств – 19 365,26 руб.), приобретенный для заправки автомашины ГАЗ 32213.

13. Учреждением произведены неэффективные расходы в сумме 98 500,00 руб., связанные с приобретением лодочного мотора Suzuki DF15AS, который в проверяемом периоде не был востребован по причине отсутствия исправной лодки.

14. В нарушение указаний Центрального Банка России от 11.03.2014г. N 3210-У "О порядке ведения кассовых операций юридическими лицами и упрощенном порядке ведения кассовых операций индивидуальными предпринимателями и субъектами малого предпринимательства» (далее – Указание ЦБ России N 3210-У) п. 4.1. кассовые операции не оформлялись приходными и расходными кассовыми ордерами; п. 4.6. поступающие наличные деньги юридическое лицо не учитывало в кассовой книге.

Сдача наличной выручки непосредственно в банк, минуя кассу организации, расценивается как неоприходование в кассу денежной наличности. По результатам проверки неоприходовано  в кассу учреждения денежных средств на сумму 7 073 140,80 руб., в т.ч. 2015г. – 2 301 840,80 руб., 2016г. – 4 771 300,00 руб. 

15. При оказании платных образовательных услуг Учреждением не соблюдался порядок начисления платы за обучение, определенный условиями договора в случаях пропуска занятий обучающимся без уважительных причин. При непосещении учащимся всех занятий в течение месяца плата за обучение не начислялась. В связи с тем, что ни Заказчиком ни Исполнителем услуг не принимались должные меры по расторжению заключенных договоров, у ДЮСШ № 6 отсутствовало основание для прекращения начисления платы за образовательные услуги. По результатам проверки сумма недополученного дохода за образовательные услуги составила 1 408 250,00 руб. 

16. Установлено расхождение в количестве ценностей, определенных к передаче Постановлениями Администрации г. Костромы от 02.06.2016г. № 1489 и от 26.07.2016г. № 2036 и фактически переданных ОГБУЗ «Городская больница г. Костромы» по Акту передачи имущества в безвозмездное пользование.

17. ДЮСШ № 6 необоснованно произведены расходы в сумме 53 000,00 руб. за счет внебюджетных средств, связанные с повышением квалификации медицинских работников ОГБУЗ «Городская больница г. Костромы».

18. Отсутствовал график, режим работы медицинских работников. К проверке не предъявлены должностные инструкции (функциональные обязанности) медицинских сотрудников. Не организовано присутствие медицинского работника на территории бассейна в момент занятия детей или плавания взрослых ежедневно с 12.00ч. до 14.00ч. в связи с перерывом в работе (обед).  В момент проверки мели место факты отсутствия медицинского сотрудника на рабочем месте: 21, 22, 25, 26 февраля; 1, 2, 5, 6, 9, 10, 13, 14 марта; 10, 11, 14, 15, 18, 19, 20, 22, 23, 24, 25 апреля 2017г.  

19. В нарушение Федерального закона от 30.03.1999г. № 52-ФЗ "О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения" и Порядка выдачи санитарно-эпидемиологических заключений, утвержденного приказом Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека от 19.07.2007г. № 224 в проверяемом периоде в Учреждении отсутствовало санитарно-эпидемиологическое заключение Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека о том, что здания, строения, сооружения, помещения, оборудование и иное имущество, используемое для осуществления образовательной деятельности, расположенные по адресу: проспект Речной, д. 65 (водно-гребная база) соответствуют государственным санитарно-эпидемиологическим правилам и нормативам.

Указанный выше объект не проходил проверку готовности к 2015-2016 и 2016-2017 учебным годам городской Межведомственной комиссией, проводимой ежегодно в период с июля по август. Все помещения водно-гребной базы находятся в неудовлетворительном состоянии.

20. Установлены нарушения требований санитарно-эпидемиологических правил и нормативов «СанПиН 2.1.2.1188-03 − Проектирование, строительство и эксплуатация жилых зданий, предприятий коммунально-бытового обслуживания, учреждений образования, культуры, отдыха и спорта. Плавательные бассейны. Гигиенические требования к устройству, эксплуатации и качеству воды. Контроль качества», утв. Постановлением  Главного государственного санитарного врача РФ от 30.01.2013г. № 4 в части согласования нормативных документов по эксплуатации бассейна с органами Госсанэпиднадзора. Не согласованы с ГУ «Центром государственного санитарно-эпидемиологического надзора в г. Костроме» документы, разработанные Учреждением: - программа организации и проведения производственного контроля за соблюдением санитарно-эпидемиологических мероприятий, за эксплуатацией и качеством воды в плавательном бассейне; - правила пользования бассейном.

21. Учреждением не выполнялся контроль санитарного законодательства в части срока действия справок о результатах паразитологического обследования на энторобиоз (за исключением посетителей, оплачивающих стоимость услуг наличными денежными средствами). Не предъявлены к проверке справки из медицинских учреждений о здоровье и допуске к посещению детского учреждения после болезни в случаях временного непосещения бассейна. 

22. В нарушение Положения об установлении системы оплаты труда (на 2013-2016гг.):

· ежемесячные компенсационные и стимулирующие выплаты за дополнительный объем работ не были согласованы с председателем Совета трудового коллектива. Выявлены случаи установления выплат единоличным решением директора Учреждения без учета мнения рабочей группы по распределению фонда оплаты труда.

· устанавливались стимулирующие выплаты работникам, не поименованные в перечне выплат стимулирующего характера: выплата за дополнительный объем работ, не входящий в круг основных обязанностей; уход, закупка корма, содержание сторожевых собак; активное участие в санитарных днях и др.

· выплата за дополнительный объем работ, не входящий в круг основных обязанностей работника устанавливалась в фиксированной сумме без указания критерия для определения процента данной выплаты.

· стимулирующие выплаты устанавливались без учета критериев, позволяющих оценить результативность и качество работы. 

23. В нарушение ст. 60.2 ТК РФ выявлены случаи установления сотрудникам доплаты за выполнение дополнительного объема работ, не входящего в круг основных обязанностей, без указания объемов и содержания дополнительной работы, без письменного их согласия. Соглашения к трудовым договорам не заключались, сотрудники не уведомлялись до начала выполнения работ о дополнительных обязанностях, не были ознакомлены с приказами на установление им выплат. В приказах директора Учреждения и протоколах заседания рабочих групп отсутствовала информация о содержании выполняемых работ. К проверке не предъявлены протоколы заседаний рабочих групп за период с 01.01.2015г. по 31.08.2015г. 

По результатам проверки необоснованные выплаты за дополнительный объем работ сотрудникам составили 403 877,18 руб. (выплаты – 310 197,53 руб., отчисления во внебюджетные фонды 30,2% − 93 679,65 руб.).

24. В нарушение ст. 9 Федерального закона № 402-ФЗ, п. 2 Учетной политики Учреждения - при осуществлении расчетов за товары, работы, услуги через подотчетных лиц, к учету приняты авансовые отчеты и произведены расходы без наличия первичных документов, являющихся основанием для списания сумм с подотчета (товарные чеки, накладные, квитанции к приходным ордерам, договоры, акты приемки выполненных работ) в сумме 31 246,50  руб.

25. При смене материально-ответственных лиц в Учреждении не оформлялся Акт приема-передачи товарно-материальных ценностей. Установлен случай передачи товарно-материальных ценностей лицом, который на момент передачи уже не являлся работником Учреждения.   

26. На балансе Учреждения имеется автомобиль ГАЗ 32213 2003г.в., который в хозяйственной деятельности фактически не использовался, но на его ремонт в проверяемом периоде были списаны запасные части на сумму 121 182,35 руб.
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